копия

Дело (№)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Нижний Новгород 18 июля 2018 года

Канавинский районный суд г.Нижнего Новгорода под председательством судьи Самусенко С.Г.,

при секретаре судебного заседания Ефимовой О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Канавинского района г.Н.Новгорода ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

адвоката Ефремова А.В., представившего удостоверение № 936 и ордер № 41456 Адвокатской конторы Канавинского района НОКА,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, уроженки (адрес обезличен), гражданки России, имеющей среднее образование, не замужней, детей не имеющей, работающей администратором ООО «Глагол», зарегистрированной по адресу: (адрес обезличен), (адрес обезличен), не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Не позднее начала мая 2018 года в неустановленные следствием месте и время у ФИО2, имеющей необходимые знания и возможности в приобретении препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, заведомо зная о высокой доходности незаконного оборота сильнодействующего вещества сибутрамин, и о том, что действующим законодательством Российской Федерации он запрещен к свободному обороту, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта сильнодействующего вещества сибутрамин, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, в крупном размере, и получение в результате незаконного сбыта материального обогащения.

В начале мая 2018 года, ФИО2, действуя умышленно, посредством системы мгновенного обмена сообщениями «Инстаграмм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» разместила объявление о продаже препаратов «Циклональное похудение Волшебные бобы», «Волшебный боб для похудения», «КодS», «Блокатор жира», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, указав свои контактные данные, тем самым выразив свое намерение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ лицам, обратившимся к ней с целью их приобретения.

18 мая 2018 года около 11 часов 00 минут, ФИО2, действуя умышленно, посредством системы мгновенного обмена сообщениями «Скайп» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получила от С, действовавшей в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Опрос», информацию о готовности приобретения препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин. Преследуя цель незаконного сбыта сильнодействующего вещества сибутрамин и получения в результате сбыта материального обогащения, ФИО2 назначила С время и место незаконного сбыта сильнодействующего вещества сибутрамин в г. Нижнем Новгороде.

Исполняя свои преступные намерения, в неустановленные следствием месте и время, 18 мая 2018 года, ФИО2, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта сильнодействующих веществ, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, заказала, после чего произвела оплату безналичным способом, на неустановленный в ходе предварительного следствия номер счета, денежные средства неустановленному следствием лицу, тем самым незаконно приобрела с целью последующего незаконного сбыта препараты «Циклональное похудение Волшебные бобы», «Волшебный боб для похудения», «КодS», «Блокатор жира», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин в крупном размере, оформив их доставку посылкой рейсовым автобусом «Дагестан-Москва».

20 мая 2018 года в дневное время ФИО2, находясь у торгового центра «Москва», рядом со входом в метро «Люблино» г.Москвы, получила посылку с препаратами внутри, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин в крупном размере, после чего доставила его по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, где продолжила незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Далее ФИО2, действуя умышленно, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующего вещества сибутрамин в крупном размере, продолжая с 20 мая 2018 года незаконно хранить при себе с целью незаконного сбыта препараты «Циклональное похудение Волшебные бобы», «Волшебный боб для похудения», «КодS», «Блокатор жира», содержащие в своем составе сильнодействующие вещество сибутрамин в крупном размере, незаконно перевезла их при себе в салоне автомобиля, данные которого в ходе следствия не установлены, в период времени с 22 часов 30 минут 22 мая 2018 года до 05 часов 00 минут 23 мая 2018 года из г.Москва в г.Нижний Новгород с целью незаконного сбыта.

23 мая 2018 года около 07 часов 00 минут ФИО2, исполняя свой преступный умысел, в условленном месте – на парковке у ресторана «Макдоналдс», расположенного в д.5 «а» на пл.Революции Канавинского района г.Н.Новгорода, встретилась с С, действующей в рамках проведения сотрудниками полиции ОРМ «Проверочная закупка» и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно сбыла С за 86000 рублей приобретенные ранее при вышеуказанных обстоятельствах препараты: 

1.«Циклональное похудение Волшебные бобы», представленный в виде 1369 капсул в блистерах, содержащих в своем составе, согласно справки о результатах исследования № 1029 от 23.05.2018 года, заключения эксперта 2718Э от 19.06.2018 года, заключения эксперта 2720Э от 21.06.2018 года и заключения эксперта 2722Э от 18.06.2018 года сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 376,901 грамма; 

2. «Волшебный боб для похудения», представленный в виде 252 капсул в блистерах, содержащих в своем составе, согласно заключения эксперта 2718Э от 19.06.2018 года и заключения эксперта №2721Э от 07.06.2018 года, сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 65,52 грамма; 

3. «КодS», представленный в виде 108 капсул в блистерах, содержащих в своем составе, согласно заключения эксперта №2718Э от 19.06.2018 года сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 28,08 грамма; 

4. «Блокатор жира», представленный в виде 84 капсул в блистерах, содержащих в своем составе, согласно заключения эксперта №2718Э от 19.06.2018 года сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 19,32 грамма.

23 мая 2018 года около 07 часов 15 минут на парковке у ресторана «Макдоналдс», расположенного в д.5 «а» на пл.Революции Канавинского района г.Н.Новгорода ФИО2 задержана сотрудниками УКОН ГУ МВД РФ по Нижегородской области. После чего 23 мая 2018 года в период времени с 08 часов 00 минут по 08 часов 40 минут, находясь на парковке у ресторана «Макдоналдс», расположенного в д.5 «а» на пл.Революции Канавинского района г.Н.Новгорода, С, действуя в рамках проведения сотрудникам полиции ОРМ «Проверочная закупка» добровольно выдала сотрудникам полиции приобретенные у ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах препараты, а именно: 

1.«Циклональное похудение Волшебные бобы», представленный в виде 1369 капсул в блистерах, содержащих в своем составе, согласно справки о результатах исследования № 1029 от 23.05.2018 года, заключения эксперта 2718Э от 19.06.2018 года, заключения эксперта 2720Э от 21.06.2018 года и заключения эксперта 2722Э от 18.06.2018 года сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 376,901 грамма; 

2. «Волшебный боб для похудения», представленный в виде 252 капсул в блистерах, содержащих в своем составе, согласно заключения эксперта 2718Э от 19.06.2018 года и заключения эксперта №2721Э от 07.06.2018 года, сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 65,52 грамма; 

3. «КодS», представленный в виде 108 капсул в блистерах, содержащих в своем составе, согласно заключения эксперта №2718Э от 19.06.2018 года сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 28,08 грамма; 

4. «Блокатор жира», представленный в виде 84 капсул в блистерах, содержащих в своем составе, согласно заключения эксперта №2718Э от 19.06.2018 года сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 19,32 грамма.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 29.12.2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса сильнодействующего вещества сибутрамин свыше 0,5 грамма относится к крупному размеру.

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении преступления признала полностью, поддержала заявленное ею ранее при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявила добровольно, после консультации с защитником в период, установленный ст.315 УПК РФ.

По ходатайству ФИО2 с согласия государственного обвинителя, адвоката, с учетом положений ст.314, 315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд обвинение, с которым согласилась подсудимая, признает обоснованным в полном объеме и подтвержденным всеми собранными по делу доказательствами, которые суд находит допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Преступные действия ФИО2 с учетом позиции государственного обвинения суд квалифицирует по ч. 3 ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконные приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

Исходя из поведения подсудимой в судебном заседании, исследованных доказательств, у суда отсутствуют основания сомневаться в психической полноценности подсудимой. Суд признает подсудимую ФИО2 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния. В соответствии со ст.19 Уголовного кодекса Российской Федерации она подлежит наказанию за совершенное преступление. 

В соответствии с требованиями ст.6, 43, 60 Уголовного Кодекса Российской Федерации при назначении наказания виновному суд, руководствуясь принципом справедливости, должен учитывать характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также на достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений. 

Изучением личности подсудимой установлено, что ФИО2 ранее не судима, совершила умышленные преступные действия, законом отнесенные к категории тяжких. 

ФИО2 вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, по месту работы, учебы, соседями и участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется положительно, что в соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО2, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации судом признается активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выражается в последовательной позиции по признанию своей вины, как в ходе следствия, так и в суде, сообщение сведений о лицах, сбывших партии препаратов, содержащих сильнодействующее вещество. 

Обстоятельства, отягчающие наказание в отношении ФИО2, предусмотренные ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, отсутствуют.

Учитывая характер, степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, данные о личности виновной, считаю необходимым назначить наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы, однако с учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказания, влияния наказания на условия жизни её семьи, без изоляции ее от общества, с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, с возложением определенных обязанностей, что, по мнению суда, способствует цели восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений. 

С учетом данных о личности подсудимой, ее материального положения, криминологической характеристики совершенного преступления, оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не усматривается.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, фактических оснований для применения ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для назначения наказания с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит. 

При определении размера наказания учитываются обстоятельства, смягчающие наказание, данные, характеризующие личность подсудимой, положения ст.62 ч.1, 5 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку дело рассматривается в особом порядке, при этом суд установил наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

Суд, с учетом данных о личности подсудимой, на основании ч.5 ст. 73 УК РФ, считает необходимым возложить на неё следующие обязанности: встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа. 

В порядке ст.91,92 УПК РФ ФИО2 была задержана 23.05.2018. 

25.05.2018 ФИО2 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по уголовному делу не предъявлен. 

Процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат на основании ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, поскольку дело рассматривается в особом порядке.

Судьба вещественных доказательств определяется судом с учетом положений ст.81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.304, 308-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

На основании ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать ФИО2 в период отбытия условного осуждения встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Контроль за поведением осужденного возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения в отношении ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время задержания в порядке ст.91, 92 УПК РФ с 23 июня 2018 года по 25 июня 2018 года включительно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- пакет, выполненный из полимерного материала черного цвета, горловина которого перевязана нитями черного цвета, к концам которых прикреплен фрагментом бумаги с пояснительной надписью, и скрепляются оттиском круглой печати: «35...» и подписями участвующих лиц. В пакете находятся: 9 упаковок «Циклональное похудание Волшебные бобы», 3 упаковки «КодS», 4 упаковки «Блокатор жира», 6 упаковок «Волшебный Боб для похудения», полимерный пакет на застежке зип-лок в котором находятся вскрытые капсулы коричневого и белого цвета, полимерный пакет на застежке зип-лок в котором находятся вскрытые капсулы желтого цвета, фрагментом белой бумаги с пояснительной надписью, упаковываются в первоначальную упаковку (согласно заключения эксперта №2718Э от 19.06.2018 г. в 22 коробках содержится сильнодействующее вещество, общая масса вещества составляет 187,8 грамма), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г. Н.Новгороду - хранить там же до разрешения уголовного дела № 11801220072000817, выделенных в отдельное производство (том 2 л.д. 162),

- пакет из прозрачного полимерного материала черного цвета, горловина которого перевязана нитями черного цвета, к концам которых прикреплен фрагментом бумаги с пояснительной надписью, и скрепляются оттиском круглой печати: «35...» и подписями участвующих лиц. В пакете находятся 28 упаковок «Циклональное похудание Волшебные бобы», (согласно заключения эксперта №2720Э от 21.06.2018 г. в 1009 капсулах содержится сильнодействующее вещество сибутрамин, общая масса которого составляет 283,20 грамма), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г. Н.Новгороду - хранить там же до разрешения уголовного дела № 11801220072000817, выделенного в отдельное производство (том 2 л.д. 164)

- пакет из прозрачного полимерного материала черного цвета, горловина которого перевязана нитями черного цвета, к концам которых прикреплен фрагментом бумаги с пояснительной надписью, и скрепляются оттиском круглой печати: «35...» и подписями участвующих лиц. В пакете находятся: 6 капсул, 6 свертков бумаги, блистер, фрагментом белой бумаги, 17 капсулами желтого цвета, упаковкой бело-фиолетового цвета с надписью «Циклональное похудение Волшебные бобы», в которой находятся 4 блистера, два фрагмента бумаги с пояснительными надписями, два полимерных пакета в каждом их которых находятся по 6 капсул коричневого цвета, два фрагмента бумаги с пояснительными надписями, упаковка бело-фиолетового цвета с надписью «Волшебный Боб для похудения», (согласно заключения эксперта №2719Э от 11.06.2018 г. в 6 капсулах содержится сильнодействующее вещество сибутрамин, общая масса которого составляет 1,40 грамма), согласно заключения эксперта №2722Э от 18.06.2018 г. в 31 капсуле содержится сильнодействующее вещество сибутрамин, общая масса которого составляет 8,06 грамма, в пяти пакетиках с веществом находится сильнодействующее вещество сибутрамин, общая масса которого составляет 1,361), (согласно заключения эксперта №2721Э от 07.06.2018 г. в 36 капсулах содержится сильнодействующее вещество сибутрамин, общая масса которого составляет 9,36 грамма), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г. Н.Новгороду - хранить там же до разрешения уголовного дела № 11801220072000817, выделенного в отдельное производство (Том 1 л.д. 164);

- телефон марки Apple iPhone 7 IMEI: 353803081839052, с сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером (№), в корпусе черного цвета, упакованный в белый бумажный конверт с пояснительной надписью, оттиском круглой печати: «35...» и подписью следователя, хранящийся в камере вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г.Н.Новгороду - вернуть ФИО2 по принадлежности или ее представителю, а в случае неистребования в течение 2 месяцев с момента вступления приговора в законную силу уничтожить, 

- пластиковая карта «Сбербанк» №5469 600 3620 8445, пластиковая карта «Альфа-Банк» «Перекресток» №5559 4933 5469 0472, возвращенные на ответственное хранение ФИО2 - считать переданными по принадлежности;

- DVD-R диск c видеозаписью ОРМ от 15.05.2018 и СD-R диск c видеозаписью ОРМ от 18.05.2018, упакованы в бумажные конверты, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в уголовном деле (том 2 л.д. 10,11);

- CD-R диск с ОРМ «Опрос», «Наведение справок» от 15.05.2018 года, упакован в бумажный конверт, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в уголовном деле (Том 1 л.д.231);

- DVD-R диск с ОРМ «Проверочная закупка» от 23.05.2018 года № 105 от 04.06.2018 в отношении гр. ФИО2, упакован в бумажный конверт, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в уголовном деле (том 2 л.д. 21);

- выписка из ПАО «СберБанк» по движению денежных средств по карте «Сбербанк» (№) выданная на имя ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.р. за период времени со 02 мая 2018 года по 28.05.2018 года, без упаковки, хранящаяся в материалах уголовного дела – хранить в уголовном деле (Том 1 л.д. 212-215).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Канавинский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток со дня провозглашения, за исключением основания о несоответствии выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, в пределах ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции; вправе приглашать защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ; вправе отказаться от защитника. 

В течение 3 суток со дня провозглашения приговора стороны вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

Судья (подпись) С.Г. Самусенко

(данные обезличены) 

(данные обезличены)

(данные обезличены)

(данные обезличены)